Imò in lege
narrat
Principi
erat con-
cessa talis
vis coacti-
vus

Unde in lege naturæ Princeps populi, supposita fide unius Dei, poterat subditos compellere ad verum illius cultum, iura dictante lumine naturali. Et existimabimus in lege nova ita esse obscuratum, aut potius existentium lumen naturale, ut amplius non dicteret Principem temporalem qui solus est minister Dei respectu istorum infidelium, posse illos cogere ad Religionem Christianam, quam ipsa ratio naturalis ostendit præ ceteris esse eligandam? Non video rationem dubitandi seclusis inconvenientijs, de quibus supra: nam propter melius bonum tolerari possunt, & sape debent aliquorum superstitionis ritus, non solum Iudaici, sed etiam legi natura contrarij.

88.

Neque ideo
separari
potestas co-
activa à di-
rectiva.

Licet talis separatio non sit impossibilis aut incongrua: Imò actu repertur in Principe seculari qui præcipit Clericis in materia moralicomuni, quos tamen non potest cogere. Et ipse Princeps secularis, nonne, secundum communio rem & veriorem sententiam, obligatur directe, & immediatè propriâ lege quoad vim directivam; secus coactivam?

Et ad instan-
tiam Ecclesiæ co-
git hæreti-
cos, quibus tam-
en causa reli-
gionis nihil potest
præcipece.

Omitto, quod ad instantiam Ecclesie Princeps secularis ita coegeret hæreticos & compellat, ut tamen nihil ipsis possit præcipere in causa Religionis; sed si quæ oritur controversia in materia iuris naturalis vel divini, Pontificis seu Ecclesie est definitæ quid licitum & illicitum, ac contingere etiam ipsas sententias Princeps secularium, ut docetur in Tract. de Legibus. Posita autem determinatione Ecclesie, Superioris Ecclesiastici est cogere baptizatos vel per se vel per Superiorum civilem tamquam defensorem Ecclesie, & mandatorum eius executorum; porro compellere infideles seu non baptizatos ad solum precatum Princeps secularis, tamquam uni-

cum in terris ministerum Dei, & vindicem illis, qui malum agunt.

Ex quo colligo Primo, quare non possit cogere infideles sibi non subjectos; quia videlicet illis non est minister Dei & index. Non est enim potestas nisi à Deo, qui talem non dedit hominibus; sed unicuique Principi concessit regere suam Rempublicam, & non alienam.

Colligo Secundo, quare similiter non habeat potestatem defendendi res fidei; quia videlicet à Deo illa auctoritas commissa est Ecclesie, etiam quoad infideles; quandoquidem illa definitio non sit actus jurisdictionis; sed cunctaxat doctrina; dictum autem est Apostolis, & non Principibus temporalibus Matth. ultimov. 19. Euntes ergo docete omnes gentes &c.